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ANOTACE

Náplní této práce je výzkum pórového prostředí při procesech zamrzání a tání, pomocí

snímkování nukleární magnetickou rezonancí (MRI). Dále pak popis experimentu a

vyhodnocení získaných snímků pomocí sekvence multi-slice multi-echo (MSME).

Experiment byl proveden na MRI skeneru s magnetem 4,7 Tesla, ve vědeckém centru IBG-

3 v německém Forschungszentrum Jülich. Snímkovány byly tři druhy pórového materiálu

po dvou vzorcích na každý. Získaná data byla vizualizována a analyzována spolu

s návazností na teplotní okrajové podmínky. Metodika experimentu byla detailně

popsána, aby bylo umožněno co nejvěrnější opakování.

Vzorky zpočátku promrzaly rychleji a s přibývající zmrzlou částí se i přírůstky zmenšovaly.

Promrzání vzorku mělo pístový charakter. Nejrychleji promrzal jeden ze vzorků směsi písku

a půdy. Podobnou rychlostí promrzal i vzorek písku. Zvláštností bylo, že druhý vzorek

směsi půdy a písku promrzal výrazně pomaleji než první. Nejpomaleji promrzal vzorek

čisté půdy. Průběh tání byl významně kratší, než průběh mražení a fronta tání vytvářela

konkávní tvar. Vzorky, které promrzly do hloubky alespoň 3 cm. Při následném tání tály i

shora a ve středu horní poloviny vzorku se vytvářela čočka zmrazeného materiálu.

Použitá sekvence snímkování MSME se ukázala být plnohodnotně použitelnou pro vzorek

písku. U vzorků obsahujících půdu již nezachytila signál vody obsažené v malých pórech,

takže bylo podle snímků možné vyhodnotit postup promrzání, ale pro další analýzy by již

byla data nedostatečná. Proto byla experimentálně použita i sekvence ZTE (zero time

echo), která by měla zachytit i signál vody v malých pórech. Budoucí zpracování dat

získaných pomocí ZTE je v této práci pouze nastíněno v diskusi.

KLÍČOVÁ SLOVA

fázová přeměna; tání; mrznutí; nukleární magnetická rezonance; pórové prostředí
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ABSTRACT

The scope of this work is to investigate the pore environment during freezing and thawing

processes using nuclear magnetic resonance imaging (MRI). Furthermore, the description

of the experiment and the evaluation of the obtained images using a multi-slice multi-

echo (MSME) sequence.

The experiment was carried out on an MRI scanner with a 4.7 Tesla magnet, at the IBG-3

science center in Forschungszentrum Jülich, Germany. Three types of pore material were

imaged, two samples for each. The acquired data were visualized and analyzed together

with the relation to the temperature boundary conditions. The methodology of the

experiment was described in detail to allow for the most faithful replication.

Samples initially froze faster and increments decreased as the frozen portion increased.

The freezing of the sample was of a piston-like nature. One of the sand/soil mixture

samples froze fastest. The sand sample froze at a similar rate. The second sample of the

soil-sand mixture froze significantly slower than the first. The pure soil sample froze the

slowest. The thawing time was significantly shorter than the freezing time and the thawing

front formed a concave shape. Samples that froze to a depth of at least 3 cm During the

subsequent thawing, the top also thawed and a lens of frozen material formed in the

centre of the upper half of the sample.

The MSME imaging sequence used proved to be fully applicable to the sand sample. For

the soil-containing samples, the signal of water contained in the small pores was no longer

captured, so that it was possible to assess the freezing progression from the images, but

the data would be insufficient for further analysis. Therefore, a zero time echo (ZTE)

sequence was also used experimentally to capture the signal of water in small pores.

Future processing of the data obtained by ZTE is only outlined in the discussion in this

paper.

KEYWORDS

phase transformation; thawing; freezing; nuclear magnetic resonance imagining; pore

environment
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1. Úvod

Vlivem globálního oteplování, se začínají měnit podmínky v oblastech jinak do nedávna

stabilních permafrostů. (Hinzman et al., 2005) V těchto oblastech jsou zpravidla lidská

sídla a technické stavby zakládány právě na trvale zmrzlé zemi, která byla považována za

stabilní. Vlivem těchto faktorů byl obnoven zájem o modelování procesů zamrzání a tání

porézního prostředí. (Kurylyk and Watanabe, 2013; Zak et al., 2018) Pro ověření správnosti

výstupů těchto modelů jsou však zapotřebí experimentálně získaná data z reálných

vzorků.

Byl proveden experiment snímkování procesu zamrzání a tání v nukleární magnetické

rezonanci (MRI). Jeho průběh byl detailně popsán, aby umožnil co nejvěrnější opakování.

Získaná data byla analyzována a diskutována, aby bylo možné použití pro ověření dat

získaných pomocí numerických modelů.

2. Cíle

Cílem diplomové práce bylo seznámení se s teorií snímkování nukleární magnetickou

rezonancí. Provedení rešerše na téma snímkování pórovitého prostředí pomocí

magnetické rezonance. Vyhodnocení získaných dat pomocí sekvence MSME

z experimentu se snímkováním procesu zamrzání a tání ve vzorcích písku, půdy a směsi

písku a půdy. Provedení podrobné analýzy, prezentace výsledků a diskuse.
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3. Základní principy MRI

Magnetická rezonance (obrázek 1) je neinvazivní tomografická metoda s jejíž pomocí lze

nahlédnout nejen do nitra lidského těla, ale i do dalších materiálů, jako jsou tekutiny a

pórové materiály. Podmínkou pro použití MRI je obsah jader s nenulovým magnetickým

momentem ve sledovaném materiálu. MRI je odvozena z technologie NMR (nukleární

magnetická rezonance), jejímž výstupem je signál. NMR se hojně využívá k analýze

chemických a fyzikálních vlastností molekul například v chemii. MRI rozvíjí NMR

technologii převodem signálu na obraz. V následujících odstavcích se pokusím velmi

zjednodušeně popsat základní principy probíhající v MRI (obrázek 1).

Obrázek 1.: Schéma MRI s vertikální cívkou

3.1 Spin

Spin je elementární vlastnost vyjadřující vnitřní moment hybnosti částice (elektronu,

protonu a neutronu). Má velikost 1/2 a může být pozitivní nebo negativní. Atomy s

nepárovými spiny, jako například Vodík, mají nenulový magnetický moment. Když

umístíme tyto atomy do magnetického pole o síle B0, tak se jejich spiny budou orientovat

ve směru siločar magnetického pole. Spin je schopen absorbovat foton o Larmorově

frekvenci ʋ v závislosti na gyromagnetickém koeficientu ɣ a síle B0 [1].
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 ʋ = ɣ ∗ 𝐵0 [1]

Při absorbování energie spin obrátí svou polaritu z pozice S-J J-S na S-S J-J. Při opačném

přechodu naopak energii vydává.

3.2 Vytváření signálu

Statické magnetické pole B0 vytváří rovnovážnou magnetizaci M0. Za předpokladu že,

magnetické pole B0 je rovnoběžné s osou z, pak magnetizace M0 je rovna MZ a současně

nejsou přítomny magnetizace ve směru os x a y. Pro vychýlení magnetizace od osy z slouží

radiofrekvenční (RF) pulsy na rezonanční frekvenci ʋ, které jsou kolmé na vektor

magnetizace MZ.

Každý jeden puls je schopen snížit vektor magnetizace na MZ=0. Po ukončení tohoto pulsu

se magnetické pole M0 vrací zpět do rovnovážné pozice, která je určena statickým

magnetickým polem B0. Signál zachycený v MRI vychází ze změn polarit popsaných

v kapitole Spin a z koncentrace protonů s nepárovými spiny. Pomocí výše popsaného RF

pulsu vysílají vychýlené spiny signál i v jiném směru než ve směru MZ.

3.3 Relaxační procesy MRI

Relaxační proces T1 popisuje návrat vektoru magnetizace spinů z vychýlené pozice, jíž bylo

dosaženo pomocí RF pulsu, do pozice rovnoběžné s vektorem MZ. T1 je konstantní a

zpravidla je rovna nebo delší než T2 (obrázek 2).

T2 je konstanta popisující dobu, po kterou spiny vydávají signál do roviny x-y. Tento signál

FID (free induction decay) se vlivem dvou faktorů postupně vytrácí. Prvním faktorem je

chování spinů po RF pulsu, při kterém se pohybují ve fázi, ale po jeho ukončení začíná být

pohyb neuspořádaný. Spiny konají náhodný pohyb a tím ovlivňují sousední. Kvůli chování

spinů se tento jev nazývá spin-spin relaxace, nebo relaxační čas T2.

Druhým faktorem je nehomogenita statického magnetického pole B0 v prostoru. Když se

mění toto pole, mění se rovněž Larmorova frekvence [1]. Tento účinek se označuje jako


[…]


al., 2014). Vznik preferenčních cest působením vegetace nebo živočichů je v našem

případě vyloučen. Praskliny by musely kvůli omezenému prostoru uvnitř vzorkovnice

vznikat horizontálně, podobně jak je uvedeno v (Lai et al., 2014), kteří se zabývají

výzkumem jílovité půdy, jež je na tento jev choulostivá.

V odborné literatuře nebyly nalezeny žádné poznatky o vzniku preferenčních cest při tání

zmrzlého pórového prostředí. Jedná se patrně o nový poznatek, který by měl být

v budoucích výzkumech zdůvodněn.

7.5 Limity snímkovací sekvence MSME a možné východisko

Jak vyplynulo z výsledkové části, snímky vzorků jemného pórovitého prostředí obsahující

půdu Kaldenkirchen (1_4 SK, 1_5 SK, 1_6 KK a 1_7 KK) získané pomocí sekvence MSME,

dosahují dostatečné intenzity signálu pro určení postupu promrzání a tání. Jak bylo již

dříve prokázáno, v přírodních půdách s obsahem malých pórů a s obsahem

paramegnetických látek (např.: Kaldenkirchen) není voda v těchto pórech při použití

sekvence spin echo viditelná, protože časy relaxace spinů jsou v těchto pórech extrémně

krátké (Císlerová et al., 2002). Pro detekci vody zavřené v malých pórech jsou vhodné

inovativní sekvence s velmi krátkými časy detekce (řády milisekund) (Haber-Pohlmeier et

al., 2021). Jednou z možností je sekvence nulového času echa (zero echo time, ZTE), která

nebyla k výzkumům týkajících se mrznutí pórovitého prostředí dosud použita. Při

experimentech v rámci výzkumu představeného v této diplomové práci byla metoda

sekundárně použita, jakožto experimentální metoda, s jejíž pomocí by bylo možné získat

kvalitní data i z prostředí, které je tvořeno velmi malými póry.
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Předběžně zpracované snímky získané sekvencí ZTE dávají slibné výsledky (obrázek 38 a

39). Byla získána vyšší intenzita signálu než pomocí sekvence MSME. Na snímcích se

bohužel zobrazuje i vzorkovnice z extrudovaného plexiskla (polymetylmetakrylát,

chemický vzorec: (C5O2H8)n), které obsahuje atomy vodíku. Z tohoto důvodu byl vytvořen

i snímek samotné vzorkovnice, kterou by mělo být možné odečíst od vytvořených vzorků.

Zatím nebyla vyvinuta spolehlivá metoda, která by takový odečet umožnila bez ztráty

platného signálu ze vzorku. Vytvoření spolehlivé metody bude vyžadovat velké množství

času a významné prohloubení znalostí oblasti analýzy obrazu. Z těchto důvodů nebyla

analýza těchto snímků zahrnuta do této diplomové práce. Kontrast snímku vzorkovnice

samotné, se nelineárně liší od kontrastu vzorkovnice na snímku se vzorkem. Řešením by

mohlo být opakování experimentu se vzorkovnicí z jiného materiálu, který by nevytvářel

žádné artefakty a současně s nízkou tepelnou vodivostí.

Obrázek 38: 2D snímky vytvořené pomocí sekvence ZTE nejsou upraveny do patřičného měřítka.
Vlevo snímek Vzorku 1_7 KK v čase 0,63 (dle obrázku 31). Vpravo snímek samotné vzorkovnice.
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Obrázek 39: 3D snímky vytvořené pomocí sekvence ZTE nejsou upraveny do patřičného měřítka.
Vlevo je snímek vzorku 1_7 KK získaný přibližně v polovině chladící fáze. Vpravo je snímek
samotné vzorkovnice.

8. Závěr

Experiment snímkování procesů zamrzání a tání vody v nasyceném pórovitém prostředí

pomocí magnetické rezonance dokázal, že se jedná o funkční neinvazivní metodu, kterou

lze sledovat promrzání pórového prostředí.

Sestava použitá k experimentu se celkově osvědčila. Po odladění byl systém chlazení

dusíkem schopen autonomně udržovat stabilní požadovanou teplotu chlazení. Značkovač

na bázi minerálního oleje, vkládaný do vzorku, umožnil sledování pohybu materiálu vlivem

mrznutí.

Promrzání vzorků probíhalo vždy ze začátku s velkými přírůstky, které se postupně s

přibývající hloubkou promrznutí zmenšovaly. Nejrychleji promrzal vzorek písku a směsi

písku a půdy. Nejrychleji postupovalo čelo mrznutí rychlostí 1,1 – 1,2 cm/hod. Druhý,

teoreticky stejný vzorek směsi písku a půdy promrzal pomaleji. Hypotézu, že je to

způsobeno intenzivnějším zhutněním pomaleji promrzajícího vzorku, nebylo možné
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prokázat. Nejpomaleji promrzal vzorek samotné půd, který v okamžiku hlavního peaku

promrzal rychlostí 0,7 cm/hod. Čela promrzání měla pístový charakter.

Při tání měla fronta tání konkávní tvar a vzorek postupně začínal tát podél stěn. U vzorků,

které promrzly alespoň do hloubky 3 cm, docházelo k tání i shora, takže poslední zmrzlá

část vzorku byla ve středu horní poloviny. U vzorku písku (1_3 ST) se po ukončení mrazící

fáze objevily cesty preferenčního tání. U všech vzorků fáze tání trvala významně kratší

dobu než fáze mražení. Data získaná z tohoto experimentu budou podkladem pro ověření

správné funkce numerického modelu tohoto prostředí.

Použitá sekvence snímkování MSME prokázala, že je dostatečně efektivní pro získání dat

o promrzání nasycených vzorků půdy, ale není schopna zachytit signál vody z malých pórů,

které půda obsahuje. Proto získaná data pomocí této sekvence nejsou vhodná pro

kvantitativní analýzu obsahu tekuté vody ve vzorku.
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