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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Snímkování procesu zamrzání a tání vody v pórovitém prostředí
pomocí magnetické rezonance

Jméno autora: Bc. Jan Sklenář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K143
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Sněhota, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K143, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bc. Jan Sklenář si pro magisterskou diplomovou práci zvolil náročné téma analýzy dat z experimentu se
snímkováním vzorků pomocí nukleární magnetické rezonance. Tyto experimenty byly provedeny na pracovišti
IBG-3, FZJ v Německé spolkové republice. Magisterská diplomová práce je zaměřena na výzkum zamrzání vody
v nasyceném pórovitém prostředí. Matematický aparát v současnosti používaný k popisu tohoto jevu v mnoha
případech selhává. Zároveň se jedná, zejména s ohledem na probíhající změnu klimatu, o aktuální téma spojené
například s problematickou tání permafrostu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíle práce, definované zadáním, byly splněny beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Ještě v době bakalářského studia se student v týmu aktivně účastnil experimentu, který je předmětem předložené
diplomové práce. Student si zpracování diplomové práce naplánoval do období delšího, než je doporučená doba studia.
Delší době zpracování odpovídalo nižší tempo postupu prací, šlo ale o předem plánovaný a dohodnutý postup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost zvládnout náročné téma. Zpracování diplomové práce vyžadovalo pochopení teorie MRI a
osvojení si práce se softwarem pro analýzu snímků. Výzvou byla také organizace práce s velkými datovými soubory.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ve průběžných verzích práce obsahovala větší počet gramatických chyb, které se ale z větší části nepropagovaly. Práce je
po stránce stylistické na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Kritickou rešerši student zpracoval na základě článků v časopisech indexovaných ve WOS v odpovídajícím
rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce přináší zajímavé výsledky a poznatky základního výzkumu, které budou po rozšíření publikovatelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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